
 

 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 
Servizio Istruzione 

                           ���� ORIGINALE 
                 ���� COPIA 

Determinazione n. 60  in data 30.08.2013 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA GRATUITA LI BRI DI TESTO AGLI ALUNNI 
RESIDENTI DELLA SCUOLA PRIMARIA.  ANNO SCOLASTICO 2 013/2014. 

 
I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V  I Z I O 

(Decreto di nomina del Sindaco prot. 2679 in data 12.06.2012) 
 
Richiamato  l’art. 156 - comma 1 - del D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 il quale testualmente recita: 
“Agli alunni delle scuole elementari, statali o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, 
i libri di testo, compresi quelli per i ciechi, sono forniti gratuitamente dai comuni, secondo modalità 
stabilite dalla legge regionale, ferme restando le competenze di cui agli articoli 151 e 154, comma 
1 “; 

 
Richiamata la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 ed in particolare: 

- l’art. 8 - comma 3 il quale dispone “ I comuni, nell’ambito delle competenze definite 
nell’articolo 31, provvedono alla fornitura dei libri di testo agli allievi delle scuole primarie”; 

- l’art. 31 - comma 2 - il quale dispone “ I comuni di  residenza, salvo intervengano accordi 
diversi fra il Comune di residenza ed il Comune sede della scuola frequentata, provvedono 
alla fornitura gratuita dei libri di testo agli allievi della scuola primaria, ai sensi dell’art. 156, 
comm1, del D.Lgs. n. 297/1994” 

 
Dato atto  che con decreto Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca -  Dipartimento 
per l’Istruzione – prot. 579 del 2.7.2013  sono stati  determinati i prezzi di copertina dei libri di testo 
della scuola primaria per l’anno scolastico 2013/2014 sui quali dovrà essere applicato lo sconto 
dello 0,25% per gli acquisti a carico degli enti locali; 
 
Dato atto  che si darà corso, a mezzo dell’Istituto Comprensivo, alla  consegna ai genitori degli 
alunni residenti e   frequentanti la scuola primaria   delle cedole librarie relative all’anno scolastico  
2013/2014; 
 
Dato atto  che numero due istituti  scolastici di Novara hanno richiesto l’invio delle  cedole librarie 
per numero due alunni residenti in Biandrate ma frequentanti a Novara. 
 
Dato atto  che: 
⇒  gli acquisti verranno effettuati direttamente dai genitori  tramite i normali canali di distribuzione  
essendo i prezzi già  fissati dal Ministero; 
⇒ si procederà alla liquidazione di quanto dovuto su presentazione di fatture debitamente 
documentate dalle librerie. 
 
Visto l’art. 125 - comma 11 - del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. secondo cui “per servizi o forniture 
inferiori a € 40.000 è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 
 
Visto l’art. 18 del regolamento comunale per lavori, forniture  e servizi in economia approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione  n. 3 in data 04.03.2013 
 
Ritenuto pertanto di assumere idoneo impegno di spesa in presunti euro 1.800,00 (Iva 4% 
inclusa)  calcolato sulla base degli alunni iscritti  per l’a.s. 2013/2014. 



Visto  l’art. 10, comma 4-quater, del D.L 8/4/2013, n. 35 convertito in Legge 6 giugno 2013, n. 64  
con il quale è stato differito al 30 settembre 2013 il termine per l’approvazione  del bilancio di 
previsione 2013 
 
Accertata la sussistenza  della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. n. 78/2009 
convertito nella legge 102/2009. 
 
Visto il decreto sindacale   citato in intestazione. 
  
Visto  il D.Lgs.  267/2000 e s.m.i. 

DETERMINA 
   
 

di assumere   impegno di spesa di euro 1.800,00 per la fornitura dei libri di testo agli alunni 
residenti e frequentanti  la  scuola primaria      per l’anno scolastico 2013/2014; 
 
di imputare l’importo di euro 1.800,00 all’intervento1.04.05.02 (cap. 1890/1/1) del bilancio 
esercizio finanziario 2013, in corso di formazione; 
 
di dare atto  che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto su presentazione di fatture 
debitamente documentate dalle librerie ed accertamento della regolarità della prestazione. 
 
Biandrate,  30.08.2013 

 
               
              Il responsabile del servizio istruzione 
                               f.to  Carla Perotto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Impegno n. 226 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi 
dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
Biandrate, li 09.09.2013  

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
     f.to   Dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad us o amministrativo. 
Biandrate , li 09.09.2013  

 Il responsabile del servizio istruzione 
               f.to   Carla Perotto 
 

  
 
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal ___  
11 settembre 2013_ 

 
                   Il Messo Comunale 

            F.to       Aina   Adolfo 
                                                                        

 
 
 
 

 
 

 


